Ofício Circular nº 0041/2023/Cofecon
Brasília, 31 de maio de 2023

Aos Conselheiros Federais

Aos Presidentes dos Conselhos Regionais de Economia

Assunto: 8º Desafio Quero Ser Economista. Informa reabertura de fases.

Senhor(a) Economista,

1. Devido a uma falha de operação, na última sexta-feira (26), nos deparamos com a perda

dos dados de pontuação de todos os inscritos no 8º Desafio Quero Ser Economista, sem a possibilidade de

recuperação das informações.

2. Acionamos vários técnicos, internos e externos, incluindo especialistas em recuperação de

dados, que trabalharam, sem poupar esforços, para solucionar o problema. Ainda assim, infelizmente, não

foi possível recuperar os dados e restabelecer o ranking.

3. Diante disso, a solução apresentada é reiniciar a competição, conforme informação enviada

por e-mail para os estudantes inscritos e noticiado nas redes sociais durante o fim de semana. A urgência

em comunicar os estudantes sobre o problema se deu em razão dos inúmeros questionamentos recebidos a

partir do momento em que o site da competição saiu do ar.

4. Conforme Resolução nº 2.131, de 26 de maio de 2023, o Desafio Quero Ser Economista

acontecerá entre os dias 5 de junho e 4 de julho de 2023. O ato normativo segue anexado, também

disponível para acesso em https://cofecon.org/transparencia/files/atos_normativos/Res/2023/Res2023-

2131.pdf. O novo cronograma será amplamente divulgado para Corecons e estudantes, reafirmando o

nosso  compromisso com a transparência.

5. Na oportunidade em que reconhecemos os impactos negativos da perda dos dados,

informamos que o Cofecon está tomando as medidas necessárias para correção dos problemas e estamos

todos trabalhando para não se repitam. Solicitamos o apoio de todos os Corecons para juntos superarmos o

ocorrido e garantir o sucesso da 8ª edição do Desafio Quero Ser Economista.

Atenciosamente,

Econ. Paulo Dantas da Costa

Presidente do Cofecon

Coordenador da Comissão de Educação

Econ. Maria de Fátima Miranda

Coordenadora do 8º Desafio Quero Ser Economista

1

Econ. Carlos Alberto Safatle

https://cofecon.org/transparencia/files/atos_normativos/Res/2023/Res2023-2131.pdf
https://cofecon.org/transparencia/files/atos_normativos/Res/2023/Res2023-2131.pdf